tuiti Deo, honorabile nobis, et ipsi Ecclesiae, et ex nostris , et ipsius

Ecclesiae actibus cxemplum laudabile posteris relinquamus . Nec volu-

mus vos latere , quod per verba dilatoria deduci nolentes, non inten-

dimus abstinerc
,
quin interim contra eos, ac sequaces , et fautores

ipsorum , et terras
,
quae prò ipsis teDentur temporaliter , et spiritua-

liter procedatur . Caeterum gratanter audivimus , et quod nobis per

ambasciatores supplicastis eosdem ut ad Urbem, moraturi in ea , in

istanti Yemali tempore , venireinus : super quo tenere nos volunius

,

quod alia caetera loca preter illud ubi nostri sedes apostolatus existit

minus gratanter incolimus; nam sicut jam vera presagia manifestane

nedura vivi , sed etiam post presentis vitae decursum cupimus in ur-

1
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be~ipsa quiescere, constructa jam in basilica Principis Apostolorura

de Urbe speciali cappella ubi nostram clegimus sepulturam ; sed aJhuc

de veuiendo , vel non veniendo ad presens ambasciacoribus ipsis re-

sponsum certum non dedimus , sed ex causa in suspenso tenemus , ut

vidertf possimus qualiter predicta procedant, et d. . . . am quam ad nos

gessistis , et geritis effcctivis valeamus operibus expeviri . ,

*

Datura apud Urbem Veterem tertio Kalen. Octobris pontifìcatus

nostri anno tertio ( cioè 29. Settemhre 1297O.
> .

MON. 14.

Ex Regesto Boni/. Vili. an. Ili, epist. 700. in arch. secr, Vatic.

• t

B Onifatius etc. Provocatur Apostolicae Sedis auctoritas etc. Sane
contra Jacobum de Columpna , et Petrura nepotem ipsius dira

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales , ac alios natos , et posteros

quondam Jobannis de Columpna fratris Jacobi , et patris Petri pre-

dictorum scismaticos , et blasphemos , et Ecclesiae Romane rebclles,

et hostes , et nonnullos alios fautores , adjutores , et sequaces eorum
per apostolicam Sedem diversis temporibus varii habiti sunt proces-

susetc. , et quamvis dd. Jacobum, et Petrum mansuetudine superati

diutius duxeriraus expectandos , ut sicut fidedigno relatu nobis daba-

tur inteiligi pure , et absolutc in corde contrito , et humiliato spiri-

tu ad nostra , et Ecclesiae mernoratae mandata redirent ; ipsi tamen
in Dei, nostrum et Ecclesiae praefate contemptum.- ad perditionem

suam animos obdurantes haec facere contumaciter contempserunt , et

de malo procedentes in >pejus videntur in profundum cecidisse maio-

rum, et in rebellione contra nos, et Romanam Ecclesiam persisten-

tes
,
pacem Urbis ,’ regionis circumpositae , perturbare mohuntur et

orbis . Nos etc. providimus de ipsorunr Fratrum nostrorum consilio ,

per victricis Crucis suffragium contra hujusmodi Scismaticos , blasphe-

mos , rebel les , et hostes , fautores , et sequaces ipsorum fervenier, et

potenter exurgere ut tales inimici Dei nostri , et dictae Ecclesiae dis-

sipentur, et fugiant , et sicut fluit cera a facies ignis sic pereant , nec

resurgant ; quapropter universos Cbristifideles rogamus;, et obsecramus
in Domino Jhesu Christo in remissionem ipsius peccaminum injungen-

tes quatenus ad refrenandos ipsorum scismaticorum , rebellium, et se-

quacium malignos impetus , repellendos insultus , et nequitiam con-

terendara , nec non contra Civitatem Penestrin . , castra , terras , et lo-

ca, quae per eos , vel ipsorum aliquem , seu prò eis , vel ipsorum ali-

quo in rebellione tenentur Crucem assumant eamdem , ac ipsam prò-
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priis humcris afhgentes hujusmodi negotium prudenter , et fideli ter prò»

sequi studeant, et in eo dare auxilium , consilium, vel favorem
; tan-

to potiorem fructum laborum suorum in hac parte a Domino per-

cepturi, quanto libentius, et ferventius ad id opem et operam , auxi-

lium. consilium , et favorem duxerint impendenda . Nos enim de omni-
potentis Dei misericordia etc. omnibus vere penitentibus et confessis

,

qui signo vivificc Crucis a nobis , vel ab aliis ad hoc a nobis depu-
tando assumpto in personis propriis et expensis , aut in expensis alie-

nis , et personis propriis , illis edam qui secundum facultatum suarum
vires in expensis suis mietendo alium , vel alios bellatores ad expu-

gnationem processerint praedictorum , et in hujusmodi expugnatione

perseveraverint quousque ea voluntarie , vel coacte ad nostra , et pre-

fate Sedis beneplacita sint subacta , moderamine Tarn hujusmodi per-

severationis et jurium , facultatum per nos , aut per alium , vel alios

quos ad hoc specialiter et expresse duxerimus deputandos quotiens,

quando , et prout expedire viderimus , faciendo nobis pienius reserva-

to ; illis insuper qui occasione prosccutionis hujusmodi mortem incur-

rent illam suorum omnium remissionem concedimus peccatorum , quae

dudum in generali Concilio transfretantibus , et morantibus in Terrae

Sanctae subsidium per sedem apostolicam est concessa . Si qui vero

fucrint, qui licet personaliter ad hujusmodi expugnationem non iverint,

vel ire non possint , alias tamen aliquid de bonis a Dco sibi collatis

olferant in subsidium negotii supradicti , aut quovis modo in ipso ne-

gotio prestabunt auxilium , consilium , vel favorem , eos hujusmodi re-

missionis gratia volumus esse parxicipes. prò. quantitate subsidii , et de-

votionis affectu .

Datum Romae apud S. Petrum decimonono Kalend. Januarii anno
tertio ( cioè 14.' decctnbre 1297.) -

' r _- ».
*

' MON. ip. V
•

In una Cronaca di Orvieto , comunicatami dall'Eminentissimo Garampr ,

trovai registrata sotto l'anno 129 8 la seguente notizia'.

D Ominus Jacobus, D. Pétrus , Agabitus, et Sciarra de Columna,
et Rebelles huic summo Pontifici venerunt facturi , et parituri

mandatis Domini Pape , cum multa reverenda et umilirate magna , qui
recepti fuerunt a Romana Curia, cum letitia multa. Et statina pose
Camerarius D. Pape possessionem , et tenutam habuit Arcis Pene-
strine , et aliarum Terrarum Nobilium predictorum . : *

MONUMENTI.. 423

MON. 1 6 .

9 * * » . , » '

Ex Regesto Bitterarum Apostolicarum Bonifac. PP. Vili. Arno V.

ep. 540. in arcb. secr. Vatic.

. t

Onifacius etc. Dilecto fìlio Teodorico titilli S. Crucis in Jerusaleni

.Presbitero Cardinali Civitatis Papalis electo salurem etc. Digna

nos . movet , et excitat ratio, ut, de statu Ecclesie Ciyitatis Papalis,

quam nuper ad laudem Dei , et honorem .Romane Ecclesie construi

fecimus sollicitis studiis cogitemus, ut longe vacationis dispendiis evi-

tatis ipsius Ecclesie regimen persone juxta cor^nostrum ydonce com-
mittatur per cujus circumspectionem providam , et providentiam cir-

cumspectam in . spirituali bus , et temporalibus grata Deo Parente su-

scipiat incrementa, et rudis ipsius civitatis Populus* ac de novo ad Ca-

tholice Ecclesie unitatem conversus de botto in melius projìcere valeat , et in

fide Catholica propensius solidetur . Attendente quoque, laudabilem

tue circumspectionis industriam , aliaquc grandia dona virtutum , qui-,

bus te Dominus decoravit , firma quoque ducti fiducia quod Ecclesia

ipsa sub tui regirninis tempore utili gubernatione letabitur, et succes-

sibus prosperis habundabi* , te de Fiatrum nostrorum consilio eidem
Civitatis Papalis Ecclesie in Episcopum preficimus-, et pastorelli curatn

et administrationem ipsius tibi spiritualiter , et temporaliter committen-
do . Suscipiens igitur impositum a Domino tibi onus ejusdem Ecclesie

sollicitam curam geras , dictumque populum tue discritioni commis-
sum in unitate supradicta diligenter instruas , et informe s , ut jugi ter

ih illa proficiat , et. ejus devotio circa Deum ,. et apostolicam Sedera

propensius aug'eatur, tuque proinde ab eo ,
qui bonorum est omnium

retributor condigna premia conseqjjaris
f\

tibique proinde laudis pro-

veniat incrcmentum .

Datum Anagniac Idibus J unii Pontificatus nostri anno quinto

B Onifacius etc. Dilectis filiis Communi , et singularibus Personis Ci-

.vitatis Papalis salutem etc. Apostofice Sedis circumspecta pruden-

za
,
que per scnjitam justitic suos processus dirigere non amictit sub-

( lice 13 giugno 1299. )

MON. 17. s
• 1

»

Ex Regesto litterarum Apostolicarum Bonifacii PP. Vili, anno $.

Ep. 529. in arch. secr. Vatie :n
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ditorum suorum opera diligenter considerans , et solerter attendens eis,

quos plerumque ob dementa, sive culpaS pene debite inflictione per-

celiit, si salubri ducti consilio devote correxerint actus suos , et ejus-

dem Sedis beneplacitis se humiliter duxerint coriformandos , se beni-

gnarli , et benivolam clementer impendit , ac illis veluti pia mater mi-
sericordie gremium explicans ipsos , et affectu favorabili prospicit , ac

dono prosequitur gratie specialis . Sane quia dudum contra mandatnm
predicte Sedis, et nostrum Jacobo, et Petro de Columpna olim San-

cte Romane Ecclesie Card. Johann*
1

, et Oddoni Clericis , Agapito , et

Stephano , et Jacobo dicto Sciarra laicis eorumdem Jacobi (
cioè del

Cardinale ) nepotibus , et Retri fratribus tunc scismaticis , et Ecclesie

Romane rebeilibus adherere , ac consilium , auxilium , et favorem eis-

dem impendere ausu nephario presuinpsistis , nos tante teraeritatis au-

daciam nolentes impunitam relinquere » ne cederet aliis in exemplum,
nos exigente justitia bonis omnibus que tunc temporis habebatis apostolica,

duximus auctoritate priuand. benigna meditatione pensantes quod vos sa-

niori usi consilio que ad devotionem , et obedientiam diete Sedis , et

nostram redire humiliter curavistis in eis permanere stabiliter futuris

temporibus intendendo, et nolentes propterea more laudabili pii pa tris

favore vos prosequi gratioso vobis , et heredibus vestris in perpetuum
bona ipsa tenenda in feudum de cetero per vos , et heredes eosdem a

Romana Ecclesia supradicta de grafia restituimus , et concedimns spe-

ciali decernentes ex jiunc irritum, et inane si secus scienter vel igno-

ranter contra hujusmodi restitutionem , et concessionem nostras a quo-

quam contingerit attemptari . Nulli ergo etc. hanc paginam nostre re-

stitutionis , concessionis, et constitutionis infringere etc.

Datum Anagnie Kalend. Julii Anno quinto ( cioè i. luglio 1299.)
ì

#

* •• 'MON. »8.

Ex Reg. Ut. Apost. Bonif. Vili. an. y. ep. ya 8 . in arch. secr. Vatic.

B Onifacius etc. Dilectìs filiis Communi Civitatis Papalis salu-

tem ere. Ad statum Civitatis Papalis
,
quam de novo construi fe-

cimus , felici ter auctore Domino augmentandum vigilantibus studiis in-

tendentes statuimus , et ordinamus
,
prout etiam ex parte vestra fuit

a nobis humiliter supplicatum
, quod yos,et heredes vostri in perpe-

tuum nobis , et successoribus nostris Romanis Pontificibus
,
qui prò

tempore fuerint, ac etiam Romane Ecclesie devote, ac humiliter ser-

vietis habendo prò amicis amicos , hostesque prò ( sic ) ospitibus
,
prout

vobis per uos , vel successores eosdem , aut per apo*tolicam sedria in-

i
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jungi contigerit in futurum , et quod exercitum , et cavalcatam * prouc

quando , et quotiens a nobis , et successoribus , ac Sede predictis fue-

rit ordinatum sublato dilationis obstaculo , facietis . Ita videlicet
,
quod

in Campanie , ac aliis remotioribus partibus per tres dies sumptibus

propriis , et aliis totidem diebus sequentibus in Cur servietis

expensis . Si autem nos vel successores , aut Sedes Apostolica supradi»

cti voluerimus
,
quod in hujusmodi exercitu diutius persistati , habea-

tis a curia ipsa stipendia decentia ,
prout alios stipendiarios habere

contigerit in eodeni exercitu commorantes , circa vicina vero loca

,

tirbisque districtum per sex dies vestris sumptibus servietis , Tèrram

autem fornitam , et exfornitam , .ut patrie verbis utamur , et ingressum,

ac egressum ipsius liberum nobis, et successoribus, sedique predictis

cum de nostra , vel eorum voluntate processerà , teneamini exhibere,

ac etiam Potestatem recipere ,
que per nos , vel successores , aut sedetti

prefatos ad nostrum , et civitatis predicte regimen prò tempore fuerit

deputata . Nos vero Potestatem ipsam habere voiumus merum , et mixtua

imperium , ejus regimine perdurante • Vosque sibi hoc tempore quin-

gentas libras provisinorum exhibere salarii nomine annuatim

,

et cum ad

pinguiorem statum favente Domino civitas memorata pervenit hujus-

modi quantitatem salarii secundum statum , et qualitatem civitatis

ejusdem , ac potestatis etiam date nobis teneamini augmentare , ea-

demque Potestas nostra
,
que prò tempore fuerit , suum salarium ha-

beat a Communi civitatis ejusdem , et quod unus Camerario depute tur,

qui condempnationes , etintroitus, et obventiones Communis recipiat

supradicti . Et quia locum aliquem % in quo ammalia vestra possitis ad

pascua retinere , voiumus
,
quod illud , quod de manualibus prò ea sal-

niorum civitatis predicte concambio remanere contigerit prò hujusmo-

di pascuis habeatis . Nullus insuper Romanus , nulli alii undecumque

in quibusvis Provinciis presidentes aliquod dominium in civitate habeat

supradicta : sed ipsa Camere diete Sedis nullo medio sit subjecta , ea-

que in signum libertatis pereepte predicte Camere XXV libr. Provisino-

rum Census nomine annuatim solvere teneatur, et quod prò regimine,

et gubernatiorie Civitatis ejusdem statuta , et plebiscito facere , seu con-

dere valeatis

,

ita tamen quod ea nostre, et successorum ac Sedis pt*e-

dictorum correctioni penitus submittantur
;
quodque domos possessio-

nes , et bona que habetis , et habebitis in futurum possi tis libere in-

ter vos emere vendere donare relinquere , ac testali etiam de eisdem,

et quod nullus Romanus vel alius quis magnus extraneus in Civitate

predicta domicilium emere , vel construere valeat absque sedis predicte

licentia speciali
;
quodque Civis quilibet , sive habitator , aut Incoia

Civitatis ejusdem qui Citadantiam ejus deserere, ac recedere ommno
H h h
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volucrit de eadem , dimissis immobilibus omnibus, quc tunc eum ha-
bere contigerit , Ubere abire valeat juxta sue arbitrium voluntatis ; Pre-
miai autem libertatibus , et immunitatibus vobis gratiose concessis
piene gaudere vos volumus quamdiu in devotione , ac fidelitate Romane
Ecclesie duxericis persistendum . Nulli ergoetc. hanc paginam nostri
Statuti Ordinationis , et voluntatis infingere etc. Dat. Anagnie Tcrtio
Idus Julii Anno Quinto ( dot 13. Luglio 1299. ) ,

MON. i9.

Ex Regesto littcrarutn Apostolicarum Bonifacii PP. Vili.

Anno 6. ep. 474. in areb. secr. Patio.

B Onifaciusetc. Ven. Fr. Theodorico Episcopo Civitatis Papalis sa-

luterò etc. Grandia tuae probitatis , et circumspectionis merita,
quibus Ecclesia Dei , cujus magnum , et honorabile membrura existis

podere dinosceris, utilia quoque servitia , labores , et studia, quibus
in diVersis ipsius agendis Ecclesie, ac potissime ad deprimendam , et tvcl-

lendam perfidiam scismaticorum , et rebeliium Columpnen. tam diligen-

ter, et sollicite
, quam ferventer , et utiliter insudasti digne nos exci-

tant , et animum nostrum solerti pulsant instantia, ut tuis honori , et

commodis , tuisque notis affectibus gratiosa , et bonorabili munificen-

ti consulamus . Sane depositis dudum ex rationabilibus causis Jacobo
de Columpna , et Petro nepote ipsius olim Sancte Rom. Ecclesie Car-

dmalibus, et privatis ohidì Cardinalatus commodo, et honore, ac tam
ipsorum, quam nepotum dicti Jacobi fratrum Petri predicti filiorum

quond. Johannis de Columpna fratris Jacobi memorati bonis omnibus
mobiiibus, et immolibus , ac juribus ccclcsiasticis , et mundanis per

Sedem Apostolicam confiscatis, et pubblicatis, prout evidenter appa-

ret in ipsius Sedis processibus , et sententiis
,
quos in suo volumus ro-

bore permanere Civitas dampnati nominis Penestrin, et insuper nonnulla

Castra , Terre , ac loca
,
que ipsi , vel aliquis eorum tenebant aut prò

eis , vel eorum aliquo, seu aliquibus tenebantur congregatis exercitibus

de speciali mandato Sedis Apostolice contra ipsam in nostram , et di-

cte Sedis ditionem plenariam devenisse noscuntur . Considerantes igi-

tur,quod fructus, redditus , et proventus mense tue Episcopali Civi-

tatis Papalis sunt tenues , et exiles , ac propterea mcnsam ipsam am-
pliare in redditibus cupientes , ut per honorem tibi exhibitum in hac
parte optata commoda eidem mense proveniant sitimi , seu locum , ubi

fuernnt olim prefata Civitas Penestrin , ejnsque Castrimi ,
quod dicebatur

Mons , et Rocca , et etiam Civitas Papalis posnnodum distrutta cuna suis

i
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Territorio, et districtu , ac Turri de marmoribus , et valle galoric,

nec non Castrimi Novum Tiburtin. dioc. cum Vassallis Curie ac toto

suo Territorio , et districtu , et cum ipsorum Civitatis Penestrin. ac

Civitatis Papalis , et Castri Novi Mero , et Mixto imperio , jure

,

actione , et proprictate, jurisdictionc , feudis , silvis , pratis, ter-

ris, cultis et incultis, molendinis , aquis, aquarumque decursibus ,

et omnibus juribus , et pertinentiis suis
,
que dicti depositi , et filii

prefati Johannis, vel aliquis corumdem habuerunt, aut ipsis , vel ali-

cui , seu aliquibus ipsorum competierunt , seu competere potuerunt

,

sive ex emptione , conventione
,
pactione , donatione , tradictione pi-

gnori s , vel ypothece titulo, obligatione summissione , acquisitione

,

sive alia quacumque de causa occasione , vel ratione, aut quocumque
contractu , vel modis aliis quibuscumque , nec non omnia bona immo-
bilia

,
jura, et actiones singularium , et speciahum personarum ipso#

rum Civitatis Penestrin. , et Civitatis Papalis , et Castri Novi
, que

ipse singulares , et specialcs persone habuerunt ibidem , vel eis , vel

earum cuilibet competierunt , vel competere potuerunt ex infeudatiotie ,

vel emphiteotico jure, seu alio quoquo modo ad Romanam Ecclesiam

ex processibus , et sententiis supradictis , et ex quacumque culpa» of-

fensa, inobedientia , coutemptu, et rebellione , ac specialiter ratione

scismatis , seu criminis hereseos predictorum scismaticorum , et rebcl-

lium , et auxilii , seu favoris impensorum eisdem , seu etiam ratione

census , vel pensionis a quibuscumque non solutorum temporibus re-

troactis , aut locationis , seu locationum , vel contractus sive contra-

ctuum emphiteosis quomodolibet futurorum de Civitatibus Monte Roc-
ca, et aliis omnibus bonis, et juribus supradictis, et eorum quolibet

devoluta , vel confiscata , seu quae devolvi , vel confiscari possent de
jure, aut quocumque modo jure causa, vel titulo ad eamd. Ecclesiam

pertinere tibi , et tuis succetsoribus Episcopis Civitatis Papalis de gra-

tia speciali concedimus Auctoritate Apostolica , et de Apostolice ple-

nitudine potestatis perpetuo tuis, et successorum eorumd. ac prefate

Mense usibus totaliter profutura . Ita» quod ex nunc possessionem

omnium praedictorum locorum bonorum , et jurium tibi , et eis con-
cessorum a nobis auctoritate nostra ingredi , et apprehendere libere

valeatis . Statuentes quod predicta bona , et jura sic concessa totali-

ter, vel prò parte numquam transferri valeant quovis alienationis ge-

nere , vel contractus in supradictos depositos , vel filios memorati
Johannis, aut eorum posteros per masculinam , vel femininam lineam
descendentes . Decernimus insuper irritum , et inane si secus contra
predicta, vel aliquod premissorum a quoquam qua vis auctoritate scien-

ter yel ignoranter attemptatum est hactenus , vel imposterum conti-

Hhha
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gerit attemptari . Nulli ergo etc. hanc paginam nostre Concessionis Sta-

tuti, et Decreti infringere etc.

Datum Laterani secundo Idus Apiilis Anno sexto ( cioè 12. Apri-
le 1300. )

MON. 30.

Ex Regesto litterarum Aptstolicarum Bonif. Vili, Anno 7.

ep. 449. in arch. secr. Vatic.

B Onifacius etc. ad perpetuam rei memoriam . Post depositionem

Jacobi de Columpna : et Petri nepotis ejus olim S. R. E. Card,

ad bonorum , et jurium ipsorum , et fìlior. qm. Johannis de Columpna
fratris dicti Jacobi, et Patris Petri praefati Ecclesiasticor. et Munda-
nor. ubibbet constitutorum confiscationcm , et publicationem duximus
proceJcnd., quas in suo volumus robore permanere. Ad omnium ta-

men volumus deduci notitiam
, quod olim Civitas Penestrin. cum suo

territorio, et districtu , nec non Rocca, et Mons Civitatis ejusdem

cum eorum pertinentiis
, quos Civitatcm , Montem , et Roccain dirui

fecimus aratroque supponi, et ipsam privavimus Episcopali dignitatis,

et Cardinalatus honore per dictos I. et P. ( cioè Jacobum , et Petrum )

et filios dicti Johannis eorumque consortes , seu patruos , et Praede-

cessores ipsorum detenta fuerunt a longis retroactis temporibus rninus

jitste cum sint et fuerint juris , et proprietas Rom. Ecclesie memora-
te, et ipsorum fructus proventus , et redditus ab eis , et nonnullis eo-

rum Pracdecessoribus male percepti , de quibus est satisfactio facien-

da Ecclesie sepedicte ; fuerunt etiam ab olim dicti Civitas Mons et

Rocca cum territorio pertinentiis , et districtu ipsorum , ut premisi-

mus proprietatis , et juris Rom. Ecclesie supradicte quibusdam eorum
Predecessoribus certo modo et forma , et ad tempus sub annuo Censu , seu

pensione concessi ita quod ipsa concessio , seu collatio finita fuir, et

extincta a longis temporibus Tetroactis , et pred. Civitas Mons et Roc-
ca de jure ad ipsam Ecclesiam redierunt, sicut documenta in Archi-

vis ipsius Ecclesie contenta declarant
,
quod etiam dilecti fil. M. ( cioè

Matteo ) Prepositus Ecclesie S, Audomari Morinen. dioc., et Jo. Cappella-

vus noster
, et Franciscus frater ejus flii , et heredes qm. Landulpbi de

Columpna recognoverunt expresse prout per pubi. Instrum. fact. manti dii.

fi. Magistri Oddonis de Sermineto Apost. Sedis auctoritate Not. et Ca-

mere nostre Clerici plenius continetur. Nos igitur premisi in debitam

deliberationem deductis declaramus expresse Roccam , Montem , et Ci-

vitatera Pcnestre de mandato nostro dirutos , et pcrtinentias, territo-
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rium, et districtum predi età fuìsse , et nunc esse proprietatis et juris Rom.
Ecclesie memorate , et concessionem de ipsis factam quibuscumque Predecesso -

ribus eorum sub annua pensione , vel censu a longis retroactis temporibus fore

finitemi , et rediisse ad Ecclesiam memoratam . Nulli ergo ctc. hanc pagi-

nam nostre declarationis etc.

Dat. Later. X. Kal. Maii Anno VII. ( cioè 22. aprile 1301. )

MON. 31..

Da una Pergamena originale esistente nell'archivio della Chiesa Collegiata

dì Cave .

In Nomine Domini Amen.

I
Stud est Inventarium per Archipresbiterum et Clericos Ecclcsiae

S. Mariae de Cavis post factam unionem de omnibus possessioni-

bus libris et paramenti ipsius

.

Anno Domini millesimo tercentesimo primo Indicte 14. Pontifi-

catus Santissimi Patris D. Bonìfacii Papae Óctavi anno septimo , tem-

pore venerabilis Patris Domini Tbodorici Episcopi Penestrini die XVII.

Mensis Februarii

.

In praesentia mei Nicolai Magistri Nicolai publici Notarii, et Te-

stium subscriptorum , factum fuit presens Inventarium, et divisae fue-

runt Camerae Ecclesiae ex comissione totius Capituli per Dominum
Peroctum Presbiterum et Bartholomeum Nocherii Clericos ipsius Ec-

clesiae in hunc modum ; Camera in qua habitat Archip. sit sua in

perpetuum , item domus quae est sub domo dicti Archipresbiteri sic

unius Clerici. Item domus supra Archipresbiterum sit quatuor Cleri-

* corum . Item Camera prope domum Bartholomei Rini sit trium Cle-

ricorum , et quia deficiebat una Camera promiserunt Clerici facere

unam novam Cameram expensis ejusd. Ecclesiae Praesentibus his te-

stibus Domino Andrea de Civitate Papali, et Guainrino de

Civitate predicta

,

et Rodino Barbisio de Cavis .
-

MON. 3*..

\

Ex processibus in causa Bonifatii Vili, in arch. Castri S. Angeli plut. 49.

Elatio super facto Dominorum Columpnensium , et DominorumR Gajetanorum Domini Columpnenses petunt que sequuntur

.

Prima petunt restitutionem tituli Cardinalatus.
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Item dicunt in Civitate Penestrina que totaliter supposita fuit

exterminio et ruine cum Palaciis suis nobilissimi, et antiquissimis , et

cum Tempio magno et solcmni
,
quod in honorem Beate Virginis de-

dicatum erat cdificatis per Julium Cesarem Imperatorem , cujus Civi-

tas Penestrin. fuit antiquitus , et cum scalis de nobilissimo marmore
amplis, et largis, per quas etiam equitando ascendi poterat in Pala-

cium et Templum predicta, que quidem scale erant ultra centum nu-

mero . Palacium autem Gesaris edificatum ad niodum unius C propter

primam litteram nominis sui, et Templum Palacio inherens opere

sumptuosissimo, et nobilissimo edificatum ad modum S. M. Rotunde
de Urbe

.
Que omnia per ipsum Bonifacium , et ejus tyrampnidem ex-

posita fuerint totali exterminio, et ruine, et cum omnibus aliis Pa-

laciis , et edificiis et Domibus ejusdem Civitatis , et cum muris anti-

quissimis opere Sarracenico factis de lapidibus quadris et magnis
,
que

sola dampna tam magna, et inextimabilia sunt
,
quod multa et ma-

gna bona non sufEcerent ad refectionem ipsorum , nec aliqua ratione

vel summa pecunie possent, ut fuerunt refici propter magnam anti-

quitatem , et nobilitatem operum predictorum .

Item in Castro Montis Penestrin.
,
quod similiter totaliter dirui

fecit , ubi erat Rocca nobilissima , et Palacia pulcherriraa , et muri
antiquissimi opere Sarracenico , et de lapidibus nobilibus sicut muri
pred. Civitatis, et amplius erat etiam Ecclesia nobilissima sub voca-

bulo Beati Petri
,
quequond. Monasterium fuit

,
que omnia cum omni-

bus Palaciis aliis , et Domibus que erant in Castro circa ducenta nu-
mero exposita fuerunt totali exterminio et ruine

.

Item Castrum Coiumpne etc.

•

MON. 33.

Va una espia pubblica esistente nell* archivio Barberini

Credenz. XV. maz. I. ». I. let. M.

C Lemens etc. Dudum contra dilectos filios nostros Jacobura , et

Petrum de Columna S. R. E. Diaconos Cardinales , et Joannem

,

et Oddonera Clericos, ac quondam Agabitum , et nobiles Viros Ste-

phanum et Jacobum dictum Sciarrani nepotes d. Jacobi , ac filios olim
Joannis de Columna militis , Domum , et Posteritatem eorum , nec
non contra quondam Tomasium , ac dilectum filium Riccardum cleri-

cos , Joannem almae Uibis Cancellarium ac Petrum de Monte Nigro
fratresetc. contra ipsarn insuper Civitatem Frenesie, aliasque Civitates etc.

yarii facti sunt processus etc. inter cetera siquidem bo: me: Bonifa-
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tius PP. Vili predecessor noster deposuit Jacobum atque Petrum a

Cadinalatibus etc. Nos igitur etc. omnes predittas Sententias etc. , il-

lam precipue qua dictus Jacobus et Petrus Cardinales inhabiles redditi

fuerunt ad summi pontificatus et apostolatus honores etc. contri su-

pradictos Columnenses, ac de Monte Nigro clericos et laicos , fautores,

sequaces , ac Valitores , terras et jura eorum, omnemque effectum ipso-

rum omnium et singulorum quae quomodolibet in praedictis seu ubi-

libet continentur in constitutione quavis edita praecipue illa quae

incipit Ad Succidendo

s

etc. penitus revocavimus , tollimus, et annulla-

ne us etc.

Datum Lugduni quarto nonas februarii Pontificatus nostri anno
primo ( cioè 2. febraro 1306. )

MON. 34.

Dal Codice di Castel S. Angelo $19. rtutn. 47.

ÀD id ,
quod replicant Domini Columnenses

,
quod promissum eia

fuit per Bullas , et solemnes Personas de ponendis vexillis in

Civitate Penestina , et aliis Castris , remanente custodia ipsis Domi-
nis Columnensibus , dicunt haec non esse vera ; nec aliquis fuit prò

Populo Romano , sed iidem Columnenses vocaverunt aliquas personas

tamquam amieos , de quibus confidebant
,
qui prò eis insistebant , ut

eis fieret Misericordia . Nec est verisimile , ut asserunt Domini Ga-

getani
,

quod post confessionem excessuum , et culparum , et reco-

gnitionem misericordie ( sic ) beneficium postulabant
,
punitionis sen-

tentiara confessi fuerant se juste recepisse
,
quod prò pactis aliquibus

institissent , et antea dederunt Civitatem Penestinen. , et alia Castra

in dominio, et custodia Domini Bonifacii , antequam venissent ad

misericordiam . Ad id vero quod dicunt Domini Columnenses
,
quod

Dominus Bonifacius , rupta fide, post Bullas ipsius destruxit, et dirui

fecit Civitatem Penestrinam , et Castra , et alias Terras ipsorum dedit

Inimicis ipsorum , respondent Domini Gagetani , quod exigentibus

culpis eorum recognitis , dirui fecit praedictam Civitatem , et alias

Terras, et Castra dare juste potuit> cum jam essent eorum bonis per

sententiara juste privati

.
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MON. 3/.

Risposta data dal Cardinal Francesco Gaetani alle querele de’ Colonneri

,

promosse innanzi a Clemente V. copiata da una pergamena

esistente nell'archivio segreto Vaticano .

Responsio Domini F. Cardinalis

.

M Iratur nec immerito Dominus Franciscus Oard. super hiis , que
nuper dederunt in scriptis Domini Columpnenses in quibus li-

cet fel. record. D. Bonefacium PP. Vili, ac ìpsum Inum F. ferire

nituntur quibusdam recidivis detractionibus a ventate prorsus extra-

neis lacerando eundem considerantibus tamen recte intentionis lumine

significationem verborum ipsorum manifeste patebit
,
quod iidem Do-

mini Columpnen. per illa que proponunt sibi ipsis prius morsura lesio-

ni et detractionis infigunt
.
Quamobrem Dominus F. vehementius mi-

ratur et doletquo sincerius cum eis ambulare proponens et ambulans

proculdubio sine dolo urgetur non ex commotione animi sed ex obie-

ctorum impulsu, jam quasi consolidatas preteriti rancoris cicatrices dis-

cerpere et in vcrba prorumpere
,
que pio honore ipsorum Domino-

rum Columpnen. libentius silentio obcultaret . Adid vero quod prefati

Domini Columpnen. asserunt videlicet quod non recognoverunt exces-

sus et culpas suas etc. Respondetur prò parte F. Card, quod falsum est

quia dum D. Bo. PP. Vili. Reate rnoraretur in Consistono publico in

presentia Dominorum Cardinalium , ac omnium Prelatorum , qui tunc

erant presentes in Curia, nec non Domini Principis Tarantin., qui mine pre-

sens hic extat
,
quique posset de predictis verum testimonium perhibe-

re , ac etiam aliorum Clericorum et Laycorum presente ibidem mol-

titudine copia dicti Columpnen. tunc humiliationis spiritum preten-

dentes non insidendo equis sed pedes a portis Civitatis Reatin. usque

ad conspectum prefati Summi Pontifici tunc in throno sedentis , et

coronavi gestantis in capite
,

quam nullus nisi solus verus , et legiti-

mus PP. gestavit unquam , nec gestare debet personaliter accesserunt,

et tandem ad pedes ejus humiliter provoluti ipsum Dominum B. per

devota pedum oscula ac per verborum expressionem ex quibus contriti

cordis et humiliati spiritu indicia prelcrebant verum catholicum et

legitimum Papam publice recognoverunt et professi sunt , et denique

suos cxcessus et culpas longe lateque per orbein notorios tunc ibidem
spontc recognoscentes et confitentes expresse se dignos pena non gra-

da misericordiam sibi fieri non iudicium humiliter postuiarunt . Altero
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quidem ipsorum Uominorum Columpnen. illud verbum Evangelicum

proponente quod scribitur de Elio patris famiiias profugo: Peccavi

Pater in Celum , et coram te
,
jam non sum dignus vocari Hlius tuus.

Reliquo vero ipsorum verbum propheticum subjungente , quod scribi-

tur: Afflixisti nos propter nostra scelera . Videant ergo qui veritatem

diligunt, si ex talium prolatione verborum suos fatebantur vel diiEte-

bantur excessus
. Quanta ergo fìdes eisdem Dominis Columpnensibus

poterit super aliis adhiberi quando super predictis que tot et tantis

fuere notoria , immo per orbem jam ubique vulgata eos negare non
pudet , sic publicam et notoriam veritatem ex ipsorum manifesta ca-

lumpnia satis colligi tur evidenter

.

Ad id autem quod dicunt quod certa pacta inita fuere inter di-

dtum Dominum B. et ipsos Columpnen. de quibus dicunt litteras cjus-

dem Domini B. bullatas haberi , et de hiis que dicunt per bo: me:
D Johannem condam Episcopum Tusculan. ( Giovanni Boccamaz.ro morto

in Avignone l'an. 1309 ), et quosdain alios certos Nuncios Populi

fuisse tractata , et de co quod dicunt de ponendis vexillis D. Bonifacii

in Civitate Penestre , et aliis castris , remanente custodia ipsis Co-
lumpnen. etc. Respondetur quod hec omnia falsa sunt, quia nulla pa-

cta penitus intenenire, nec aliquis fuit prò Populo Romano, sed ipsi

iidem Columpnen. predictos
,
quos nominati exponunt , vocaverunt tan-

quam amicos et personas , de quibus specialiter confidebant . Nec ipsi

Columpnenses , nec prefati per eos vocari ( cioè vocari
) petebant pa-

cta aliqua , sed ut solum eis misericordia fieret insistebant
; quomodo

enim verisimile nondum verum est
,
quod predicti Columpnen. qui post

professionem propriorum excessuum et culparum , et post recognitio-

nem oberrationis sue solius misericordie benetìcium postulabant , et qui

confessi erant se juste punitionis sententiam excepisse
,
prò pactis ali.

quibus institissent . Et certe priusquam ipsi tunc venissent ad in-

stiam
(
forse instamiam ), ut predictum est, jam dederant pridem Ci-

vitatem Penestre et alia Castra in dominio et custodia Domini Boni-

facii prefati
;
quomodo ergo credi potest

,
quod ipsi dedissenr ipsi

D. Bonifacio Civitatem et Castra predicta in manus ejus ubi conten*

tus fuisset, quod vexilla sua tantummodo ponerentur ibidem. Ex hoc
enim manifeste colligi potest

,
quod falsum omnino dicant in hac par-

te . Super eo vero, quod dicunt de penitentia injuncta Stephano, et

quod D. Bonifaeius post eum misit quosdam Fratres Miliciae S. Jaco-

bi Ordinis, ut eumdem Stepbanum occiderent , respondetur
,
quod fal-

sissimum est . Nam talem penitentiam ipse Stephanus sibi injungi vo-

luit et petivit , et alii etiam voluerunt eidem Stephano penitentiam

talem imponi . Si ergo ex pernione et instantia ipsorum fuit hujusmo-
i i i
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di penitenza dicto Stepbano injuncta videtur verisimiliter

,
quod in-

tentio dicri D. B. corrupta non fuisset
,
prout nec fuit ad occisionem

Stcphani memorati

.

Ad id vero quod dicunt litteras Domini B. esse de predictis , re-

spondetur quod mille littere ipsius Domini B. vere ostendi possunt

.

Ad id vero quod dicunt
,
quod ipse Dominus B. rupta fide de-

struxit et dirui fccit Civitatem Penestrin. , et quod Castra et alias

terras ipsorum Columpnen. distribuì t et dedit inimicis ipsorum , re-

spondetur , licet sit ex predictis responsum
,
quod exigentibus culpis et

excessibus eorum , quos ipsi recognoverunt ut supradictum est
,
juste di-

rui fccit predictam Civitatem et alia castra et terras dare juste po-

tuit , cum jam essent corum bonis per sententiam juste privati . Ad
id autem quod dicunt , quod cogitavit occidere omnes Columpnen.
Respondetur

,
quod falsum est

,
quia ubi ipsi Columpnen. ostcndis-

sent dignos fructus penitentie eorum que gesserant , et habilitassent

se ad veniam obtinendam ipse libenter quantum cum honore Eccle-

sie pctuisset egisset misericorditer cum eisdem .

Ad id quod dicunt Dominum F. conari refricare scandalosas et

sopitas questioncs , respondetur quod utinam vero plus ipsi quam ipse

Dominus F. operam in hoc darent , necque enim in hoc verum dicunt,

quia ipse Dominus F. materiam dictarum questionum non suscitat

nisi in quantum respondet falsis objectionibus eorumdem
,
quas non

intendit nec vult per taciturnitatem videri approbare . Simili ter etiam

centra provisionem
, et determinationem Santissimi Patris Domini no-

stri Domini Clemeutis PP. V. super negotio dicti Domini B. factam
non intendit ipse D. F. aliquid attemptare, nec contra eam venire

aliquo modo, sed attendent ipsi qui predicta refricare nituntur, ne
contra ejusdem Domini nostri provisionem faccre videntur. Ad id quod
dicunt, quod omnia bona que tcnent Gaitani sunt acquisita de pe-

cunia Ecclesie potissime Gallicane . Respondetur prò parte Domini
F. dato quod id verum esset tamen omnia predicta , et majora si ha-

berent parati essent ipse Dominus F. et sui exponere in servicium dicti

Domini Regis Domini sui , et domus ejus , et de hiis que habent pa-
rati sunt facerc illud idem, et quod de bonis oiferunt hoc ipsum etiam
intelligunt de personis , et tam bona

,
quam personas ipsorum ipse

Dominus F. et sui prompta et sincera animi voluntate parata ofFerunt

ad omnia et singula prefati Domini Regis , et domus sue beneplaci-
ta et mandata. Neque enim ipse Dominus F. et sui minus servire de-

siderant, et fortasse possunt ipsi Domino Regi, et domui sue quam
Columpnen. prefati

.

Digitized by Google

MONUMENTI. 43S

MON. 3 6.

Ex Regesto Bullar. de Cur anni 6. Clementis V. Epist. 109.

in arcb. secr. Va tic.

M Agistro Dommico de Penestre Canonico Penestrino Scriptori

nostro.

Cum N. ac qucsdam alios ad Regnum Cipri prò comìsso tibi et

eis Negotio inquisitionis faciendae contra singulares Personas Ordinis

Militiae Templi, ac ipsurn Ordinem , ac quibusdam aliis arduis Eccle*

siae Romanae negotiis cum specialibus nostris Bullatis literis super hoc
confectis fiducialiter descinemus , ecce tibi 4 florenos auri singulis die-

bus etc. deputamus etc.

Datum in Prioratu de Grausello prope Madausanam Vasion. die-

cesis Idibus Augusti anno 6. ( dee li 13. di Agosto 1311. )

Epist. 113. desti natio ejusd. Dominici in Inquisitorcm caeteris jam
antea Deputatis adjuncto. Dat, Idib. aug. ann. 6. ,

De eod. Epis. lai.
ì

MON 37.
»

Nel libro intitol. Bolle Comm. di Giovanni XXII. ann. 6. pag. 3^4.
esistente nell' arch. secr. Vatic. si legge ima bolla segnata XI.

KaUfebr. ari. 1322., colla quale si reintegra all'
off

do di Visitatore

del Monastero di S. Silvestro in Capite di Roma .

t

F R. Deodatus de Penestre Ordinis Minorum , qui constitutus fuerat

a Jacobo Cardinal, de Columna, ac deinde amotus post obitum

ejusdera Cardinalis a Ministro Generali dicti Ordinis.

MON. 38.

Dai Registri Vatic. di Bonif. IX. lib. 3. pag. 2* > e dall' archiv.

di Castel S. Angelo pag. 40. voi. 1. process.

in armar. 3. ordin. primo ,

B Onifatius etc. Universis etc. Attendentes igitur etc. Iniquitatis

Alumnos Nicolaum et Joannem de Columna de Preneste nun-

cupatos etc. declaratos fuisse et esse excommunicatos perjuros , sagri-

legos , et tamquam hereticos puniendos etc. ac eorum utrumque propter

I i i 2
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f

raemissa etc. et propter hujusmodi excessus et delieta Nicolai» et
oannis praedictorum , et alia in dictis processibus denotata CivitAtem

Prentstìnam

,

Castrum Novum, Sagaroli , Gallesium , Pennam, rozza-
gliam , Sanctum Gregorium , Gallicanum , et alias terras et Iocaquae-
cumque detirerent cum eorum Qommunitatibus , territoriis , et distri-

ctibus Ecclesiastico supposuimus Interdica etc. ; et quoniam dignum est ,

ut tana nefandorum ratione flagitiorum ultionis severitas amplius ex-
tendatur cum non desist^nt contra Nos , Romanam Ecclesiam , ac Ro-
manuHi Populum predictos nefaria perpetrati etc. omnibus Christifi-

delibus etc. quiete, assumpto Crucis caracthere ad praefatorum. Nicolai
et Joannis , eorum adherentium, fautorum , complicium, et sequaciura,

ac Civitatis

,

Terrarum et Locorum supradictorum exterminium se ac-
ciaserint , ac propriis eorum sumptibus ac stipendiis per sex dies con-
tinuos etc. militaverint etc. ut etc. gaudere debeant indulgenza illoque

privilegio sint muniti etc. quae accedencibus in Terrae Sanctae subsi-

dium conceduntur etc.

Drttum Romae apud S. Petrum IX. Kal. Junii Pontificatus nostri

anno XI. ( cioè 24. Maggio 1400. )

MON. 39.

Ex Reges. Vatic. Bonif. IX. pag. 127., et ex lib. 3. Investitura

pag. 48. armar. 3. orditi. 1. archiv. Arcis S. Angeli.

I
N nomine etc. et ad reverentiam etc. Bonifatii PP. IX. etc. corata

cjusdem Domini Nostri Sanctitate etc. Magnificus Vir Joannes q.

D. Stej'hani militis de Columna etc. prò se ipso, et uti procurator

Magnifici Viri D. Nicolai de Columna ejusdera Joannis germani prout de
ejus procuratorio constat publico documento scripto manu Francisci Ni.»

colai francisci de Preneste pubiici imperiali auctoritate notarii rogati de
presenti anno die quintadecima mensis Januarii etc. promisit etc.

1 patti sostanziali di questa concordia si leggono presso il Rainaldt

an. 1401. num. XI.. vi e però il seguente , ch'egli non lo riporta *

ltem promisit ( il Cardinal Camerlengo ) quod praedictus Dominus
Noster mandabit dirui turrim Casalis Castigioni prope Zagarolum,. et

quod ipsa turris effectualiter diruetur infra mensem .

Siegue la ratifica di Nicolò

Anno, Indictione , Pontificatu , loco quibus supra die vero Sabathi 19.

mensis februarii supradictus Magnificus Vir D. Nicolaus de Columna etc.

constitutus personaliter in praesentia Sanctissimi D. N. Papae genibus
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flexis etc. ore proprio petita venia , et misericordia de Commrssis etc.

habens etc. notitiam etc. de promissis etc. approbavit et ratificavit etc,

praesentibus Rev. Patribus D. Angelo Episcopo Polignanen. , Cicco
Abbate Monasterii Farfen., Magnifici etc. et D. Andrea de Preneste

Cappellano dictorum Fratrum promittentium *

Ego Nicolaus de Imola rogatus etc.

MON. 40,

Ex areh. Arcts S. Angel. voi. 1. proces. pag. 14.3. armar. 3.

ordin. 1 . , et ex arch. Vatic. Ho. 6. Bonif. IX. pag. 117.

B Onifatius etc. Ven. Fratri Francisco Episcopo Polumanen. etc. Curi*

itaque nobiles viri Joannes, et Nicolaus de Columna de Praene-

ste ere. dudum in reprobum dati sensum contra nos etc. spiritum re-

bellionis assumpserint etc. et deinde te, Frater Episcope , Aclministrato-

rem Ecclesiae Pracnestinae , ut praefatum Nicolaum ab erroribus re-

vocares paterualiter destinatum , in contemptum PontiHcalis dignitatis,

idem Nicolaus captivaverit indebite , et injuste etc.
,
propter quae idem

Joajines tam suo
,
quara dicti Nicolai ejus germani nomine in nostra

praesentia, et presente populi multitùdine flexis genibus recognoverint

se , et Nicolaum germanuna ejus, et Socios etc. pocnas et sententias etc.

incurrisse , ac fore excommunicationis sententia innodatos etc. suppli-

cans et?c. nobis humiliter etc. tam ipsum ,
quam Nicolaum germanum

,

Socios familiares, Yassallos, gentes , sequaces , et adherentes praedi-

ctos, nec non Communitates , Universitates r et personas singulares,

tam clericos
,
quam laicos Civitatis Prenestin. , ac Terrarum Zagaroli,

Gallicani Praenestin. , Sancti Gregorii et Cicigliani Tyburtin. , Puteal-

te Sabinen. , Castri Novi Portuen. , Gallesii Civitatis Civitatis Ca-
stellan. ac Pennae , Amelien. dioeces. , ac Comitatum Villarum , Ter-

ritoriorum , et districtuum Civitatiìm , Castrorum * Terrarum , Villa-

rum , et locorum praedictorum specialiter , et generaliter excommuni-
cationis , et privationis , et depositionis sententiis innodat. et Civita-

tem , Terras, Castra et loca nujusmodi Ecclesiastico Interdicto sup-

posta absolvi , et penitus liberari etc. Nos igitur etc. mandamus qua-

tenus per te , vel alium , seu alios idoneum , vel idoneos
,
quem vel

quos adhoc duxeris eligendum , seu eligendos praefatos Joannem , et

Nicolaum , ac ipsorum socios etc. , nec non Communitates , Universi-

tates etc. hujusraodi
,
quoque interdicto primitus debito relaxato , in
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forma Ecclesiae consueta etc. absolvas

,
quietes , liberes , et reddas to-

tali ter absolutas etq.

Datum Romae apud Sanctum Petrum Undecimo Calend. Februa-

rii Pontificatus nostri Anno duodecimo etc. ( cioè 22. gennaro 1401. )

MON. 41.

Ex Jib. I. Mart. V. de Curia fot. 22$. et 226. in arcb. secr. Vatic.

M Artinus etc. prò parte dilecti filii NobilisViri 'Jacobi de Columnx

Baronis Romani nobis nuper exhibita petitio continebat
,
quod

licet ipse Ecclesiam etc. tamen dilectus fìlius noster Jacobus Sancti

Eustacnii Diaconus Cardinalis in Urbe dictae Sedis legatus aliquorum,

ut praesumitur, dicti Jacobi aemulorum concitamentis , et suggestio-

nibus acquiescens in vim legationis hujusmodi nonnullos de facto prò*

cessus contra Jacobum fecit eumdem ,
per quos finaliter , inter alia etc.

ipsum Jacobum praedictae Ecclesiae fuisse , et esse rebellem pronun-

ciavit , atque publicayit , et cum propterea Juribus , Feudis
,
gratiis

,
pri-

vilegi^ , et actionibus quibusyis per ipsum in Terris dictae Ecclesiae

habitis privavit , omnesquc concessiones , donationes , et locationes per-

petuo , vel ad tempus de rebus , et bonis quibuslibet per quoscumque

Romanos Pontifices etc. privatum etc. declaravit etc. Nos etc. proces-

sa et Sententias eosdem etc. nec non condemnationes, et poenas quas-

cumque tam spiri tuales, quam temporales etc. nec non concessiones,

et dispositiones de quibusvis Ciyitatibus , Terris, Castris , fortalitiis
,
pos*

sessionibus , rebus , et bonis , in quibus ipse Jacobus ante hujusmodi

inchoationem processuum sibi jus , vel interesse quomodolibet vendica-

re poterat etc. , cassamus irritamus etc. ipsumque Jacobum adversus illa

in integrum etc. nec non ad Jura , feuda ,
gratias

,
privilegia, actiones,

Civitates, Terras , Castra, fortalitia, res , et bona praedicta etc. re-

stituimus , reponimus, pariter, et reintegramus etc.

Datum Mantuae quinto Idus Decembris Pontificatus anno secun-

do ( cioè 9. Decemb. 1418. )

MON. 41.

Ex bulla exist. in arcb. Barberino Creden. XV. e XVI. maz. XIV.

num. 1. lett. A.

M Artinus etc. Dilecto filio Gabrieli tit. S. Clementis Presbitero

Cardinali etc. Pro parte diiectorum filiorum Abbatis , Prioris
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et Conventus Monasterii S. Pauli extra muros Urbis etc. nobis exhibi-

ta petitio continebat quod licet Castrum Passarci, Castrum Curculi,

et Castrum Sancii Victorinietc. ad dictum Monasteriumetc. pertineantetc.

considerantes exiles fructus dd. Castrorum , et gravia expensarum one-

ra
,
quae prò custodia Arcis d. Castri Passarani cxponi opportet, ac

futuros guerrarum casus reformidantes cum nonnunquam perturbata

patria Castra hujusmodi vi occupata fuerint etc. quodque si Castra

praedicta venditioni ponerentur etc. Monasterio resultaret major utili-

ras etc. , nos tibi qui Reformatorem deputavimus etc. mandamus etc.

quod de Castris praedictis cuicumque personae etc. cujuscumque sta-

tus
,
gradus etc. permutationem vel venditionem faciendi eidem Ab*

bati etc. facultatem concedas etc. Non obstantibus etc.

Datum Romae apud SS. Apostolos quinto Idus Julii pontificatus

nostri anno tertiodecimo ( cioè 1 1. luglio 1430. )

' MON. 45.

Ex lib. 1. Eugen. IV. Capimi, cum Capitanti* tt Annig.fol. 68.

ex arcb. secr. Vatic.

I
N nomine etc. Anno Domini 1433. Mense Aprili die ultimo. In

presentia mei etc. Dominus Laurentius de Columna , magnifica

Domina Clarina de Comite , magnifica Domina Sveva de Ursinis
,
pru-

dcntes viri quattuordecim Gubernatores Civitatis Praeneste prò se ipsis,

et haeredibus quon. Jacobi , et Stephani de Columna etc. feceruntetc.

suos veros legittimos Procura tores etc. Nobiles, et Egregios viros Do-
minos Nicolaum Angeli de Praeneste Decretorum Doctorem , Mezzo-

linum Antonium de Trano , ac Ser Antoninum Angeli de Gallesio pre-

scntes etc. ad procurandum nomine Comparentium cum humili devo-

tione coram beatissima pedibus Santissimi D. N. etc. quascumque con-

federatione, conventiones , obligationes etc. et ad petendum treguani,

vel pacem coram pedtbus Santissimi D. N. etc. ipsarque pacem , vel tre

•

guani concludendi etc. cum magnifici* Domini* ’Joannt Antonio Comite Ta-

gliacocci , Raynaldo ejus fratre , et Gentile Domini Latini de 'Vrsinis etc.

Pontem Lucanum cum fortalitiis relaxare etc.

Actum Praeneste in Palatio Residentiae dicti magnifici Domini
presentibus his testibus viddicet Nobilibus viris Mattlieo de Alpitre

de Tibure, Stephano Petrucci de Columna, Angelo Veltri , et Joanne

Antoni de Civitate Praeneste testibus etc.

Ego Julianus Agapiti Praenestinus Apostolica, et Imperiali aucto-

ritate Notarius publicus

.
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MON. 44.

Ex lib. 1 . Eug. IV. Capitulor. cum Capit. et Armiger. fot. 6S.
in arch. secr. Vatic.

I
N nomine etc. Haec sunt conventiones , et Capitula per Rum
in Christo Patrem etc. D. Franciscum tituli S. Clementi Presbi-

terum Cardinalcm Veneciarum etc. Santissimi D. N. Papae Camera-
riumetc. conclusa cum Egregiis Viris Domino Nicolao Angeli de Pc-

nestrino Decretorum Doctore , Mezolino de Trano , ac Ser Antonio

Angeli de Balessio Magn. D. Laurentii de Columna , ac magnifìcarum

Dominarum Clarinae de Comite, et Svevae de Ursinis , ac prudentium

virorum quattuordecim' Gubernator. Civitatis Prenescin. legitimis Pro-

curatoribus etc.

In primis conventum , et cortdusum extitit inter Partes praedi-

ctas quibus supra nominibus
,
quod per Santissimum Dominum No-

strum ex clementia, et benignitate suae Sancitati dicto Domino , et

Dominabus, ac Gubernatoribus Civitatis Prenestinae , eis remanentibus,

et perseverantibus in fidelitate Sanctitatis suae , et Romanae Ecclesiae,

fiat remissio generali* generaliter, et specialiter de quibuscumque de-

lictis , excessibus Sententiis Censuris , et poenis Robariis, Currariis

,

homicidiis , rapini, seu furtis , locis incurs. factis , seu perpetrati

a tempore
,
quo Santissimus Dominus Noster ad apicem Apostolatus

assumptus fuit usq. in praesentem diem per praenominatos Dominus,
seu quondam per Magnifìcum Stepbanum de Columna , vel per aliquem ,

vel aliquos eorum , seu per eorum stipendiarios equestres, seu pede-

stres Subditos, vel Vassallos Ecclesiasticos , vel Saeculares , seu per

quon. Salvatorem de Columna contra quascumque Terras, Civitates

' Castra , seu loca tam praefato Domino Nostro
,
quam Populo Roma-

no ,
quam alii cuique supposita , seu contra quascumque personas pri-

vatas eorumdem Locorum etiam si contineant , seu haeresim sa-

perent ; Ita et taliter, quod nullo modo in futurum dicti Domini,
vel alter eorum, seu eorum haeredes Subditi, et Vassalli cogi possint

ad aliquam restitutionem , vel emendam damnorum , delictorum , et

omnium praedictorum , seu eorum interesse publicum , seu privatum
etiam si facta contra Sanctam icclesiam , seu Cameram Apostoli cam
reperirentur

.

Item conventum , et conclusum extitit inter praedictas Partes

quibus supra. nominibus
,
quod Santissimus Dominus Noster recipere,

et assumere dignetur , et ex nunc recipit , et assumit praedictos Do-

i
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minos ipsis perseverantibus in Additate Sanctitatis Suae , et Romanae
Ecclesiae cum eorum Terris , Castris , et locis Subditis , et Vassallis

sub Custodia, et protcctione, recommissionc, et defer.sione Sancti-

tatis Suae , et S. Matris Ecclesiae tamquam fideles filios Subditos , et

Servitores Suae Sanctitatis, et Sanctae Matris Ecclesiae.

ltem conventum , et conclusuni extitit inter Partes praedictas

quibus supra norainibus
,
quod praefati DD. de Penestrin. restituant

Suae Sanctitati Pontem Lucanum , et postmodum quod Magnifici

DD. Comes Tagliacocci , et Raynaldus de Ursinis ejus frater in nu-
nibus Domini Nostri Civitatem Tiburtin. ponere debeant

,
quae re-

maneant sub vero Dominio Suae Sanctitatis, et Populi Romani. In-

tendens S. Sua
,

quod Comes , et Raynaldus praefati nullatenus de

caetero de dieta Civitate se impedire piaesumant, et quod Ciyibus

Tiburtinis, qui nuuc exiticii sunt remissio Hat omnium delictorum,

et quod restituant etc. eis Bona immobilia , et etiam mobilia
,

quae
reperiunt. etc. , et quod omnes praefati Cives redire possint etc. ad

Civitatem praedictam , et in ea secure, et licite moram trahere, nisi

aliqui Cives usque ad numerum decem Civium , quibus Dominus No-
ster ex bonis respectibus etc., et causis Confinia assignaturus est

,

ea

tamen conditione, ut ad bona eorum ut praemittitur restituantur, et

eis gaudeant , et gaudere debeant

.

ltem conventum , et conclusum est inter Partes praedictas quibus

supra nominibus
,
quod Sanctissimus Dominus Nostcr mandabit , et effi-

ciet quantum in eo erit , ut sit perpetua pax et securitas inter prae-

dictos Comitem Tagliacocci, et Raynaldum de Ursinis ejus Fratrem,

nec non Gentilem Domini latini de Ursinis , et omnes alios de Do-
mo Ursina cum eorum , et cujusque eorum Terris , Castris , Locis

,

Gentibus, Subditis, Vassallis , et Sequacibus, seu aliis de quibuscum-
que guerris , seu Controversiis

,
quas nunc vigent , vel futurum vige-

re possunt quacumque occasione vel causa, etiam si ex re praesenti

ortum nonhaberent, seu ipsis partibus, vel earum alteri ignotae fo-

rent. Ita tamen quod si pax hujusmodi non sequatur etc. praefatus

Dominus Nosten teneatur partibus adrainistrare Justitiam Summa-
riam

.

Itera conventum , et conclusum extitit inter Partes praedictas

,

quibus supra nominibus
,
quod si infra viginti duos dies a Kal. Maii

prescntis mensis computandos, ex industria dictorum DD. de Columna,
et Gubernatorum praefatorum ex Castro novo expellerentur gentes Ni-
colai de Fortebrachiis, aut tradiderint in manus Capitanei Ecclesiae

tunc dictum Castrum sub dominio dictorum Dominorum de Columna
reponatur sub obedientia tamen dictae Romanae Ecclesiae , et praefati
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Domini Nostri

;
quod si non eflìcient, aut efficere non poterunt tunc Ca-

strimi praedictum libere remaneat in disposinone ipsius Domini Nostri

.

Item conventum , et conclusimi extitit inter Partes praedictas qui-

bus supra nominibus quod haeredes quon. Stephani de Columna de pe-

cunia praestantiae a Camera Apostolica per quon. Stephanum re-

ceptis in mense praesenti prò ipsorum habilitate , et equis , armis

,

et paghis solvant usque ad summam mille ducatorum , residuum vero

solvant infra terminum unius anni .

Jtcm conventum , et conclusum extitit inter Partes praedictas qui-

bus supra nominibus, quod Sanctissimus Dominus Noster super resti-

tutione Castri Montis Gentilis
,
quam dicti DD. de Columna petunt

eis fieri , ministrare faciet bonam Justitiam.

Item conventum , et conclusum extitit inter Partes praedictas

quibus supra nominibus, quod Sanctissimus Dominus Noster super casu

Mortis. quon. Stephani de Columna contra quoscumque
,

qui hujus

mortis. culpabiles sunt , favorabilem Justitiam administrari faciet .

Item conventum, et conclusum extitit inter partes praedictas,

quibus supra nominibus, quod vice versa praefati Magnifici DD. de

Columna effecti-aliter , et bona fide teneantur cum eorum Terris , Ca-
stris , Locis , Gentibus Subditis , et Vassallis stare, et parere Manda*
tis Sanctissimi Domini Nostri , et Sanctae Matris Ecclesiae in omnibus
in quibus tenentur fideliter , et reverenter tamquam devoti , et fideles

filii Sanctissimi Domini Nostri , et Sanctae Matris Ecclesiae

.

Item conventum, et conclusum extitit inter Partes praedictas qui-

bus supra' nominibus, quod Sanctissimus Dominus Noster operabit,ut

captivi, quos Comes, et Raynaldus praedicti occasione hujusmodi

guerrae habent, liberentur*

Item conventum, et conclusum extitit intcr Partes praedictas qui-

bus supra nominibus
,
quod Sanctissimus Dominus Noster faciat con-

firmationem in Bulla aurhentica praefatis DD. de Columna , ac eorum
Subditis , et Vassallis Ecclesiasticis vel Saecularibus quorumeumque Lo-

corum Terrarum , Castrorum, Bonorum , et Jurium ,
quae de praesen-

ti possidenti, reservato tamen Jure tertii

.

Item conventum , et conclusum extitit inter Partes praedictas qui-

bus supra nominibus, ut litterae super hujusmodi Conventionibus eden-
dae fiant gratis in Bulla , et Registro si dicti Domini in facto Castri

novi bene se habuerint ..

Quae omnia , et singula etc. concorditer , et vicissim una pars

alteri , et altera alteri dictis nominibus promiserunt etc*

Acta etc. Romae apud Sanctum Petrum in Camera habitationis

supradicti Reverendissimi D. Camerarii sub anno a Nativitate Domi-

Digitized by Google

MONUMENTI. 443
ni Nostri Jesu Christi 1433. Indictione io. die i4 . mensis Maii Pon-

tificatus Sanctissimi D. N. D. Eugenii Divina providentia Papae Quar-

ti Anno tertio presentibus Reverendissimo in Christo Patre , et Domi-
no L. Cont. miseratione Divina S. R. E. Card, de Comite Reverendo
in Christo Patre et Domi no D. Episcopo Torpien. Magnifici DD. Comite
Francisco de Ursinis, et Alto de Comite, et Bartholomaeo de Maz-
zatostis Thcsaurario almae Urbis , et Baldo Nera de Florentia Mer-
catore habit. Romae testibus ad haec vocatis , habitis , etrogatis.

Et ego Joannes Tintus Antonii de Fabriano Imperiali auctorita-

te Notarius , et nunc Scriba Camerae Apostolicae , ac dicti Reveren-
dissimi Domini Camerarii Secretarius etc. Interfui etc.

MON. 4;.

Ex lib. 1. Eugtn. IV. capitulor. emù Capitan, et Armiger.fol. 68. et seq.

in arch. secr. Vatic.

I
N nomine etc. Anno Domini 14.33, etc. Mense Maii die 16. In pre-

senti etc. Convocato Generali Consilio DD. OiEcialium et Ho-
minum Civitatis Preneste in Palatio residentiae dictorum Dominorum
ad sonum campanae , ac sonum tubae , et voce Praeqonis ut moris

est ; in quo quidem Consilio interfuerunt Magnifici et Potentes viri

Laurentius , Nicolaus , et Jordanus germani fratres, et filii quondam
magnifici, et potenris viri D. Jacobi de Columna nati q. magnifici,

et potentis viri Stephani ( seniore ) de Columna, et Magnifica D. Sve-

va de Orsinis relieta quondam magnifici Stephani ( giuniore
) de Co-

lumna prò heredibus dicti q. Stephani, edam interfuerunt viri nobi-

les , et prudentes Quatuordecim Gubernatores , et Officiale* dictae Ci-

vitatis , et Vicecomes, Comestabiles , et alii.Officiales d. Civitatis Pe-

nestre , nec non duae partes Hominura d. Civitatis
,
quae faciunt to-

tum Consilium etc. Certificati omnes de dicto Consilio per nobiles

,

et egregios viros D. Nicolaum Angeli de Penestre Decretorura Docto-
rem , Mezzolinum de Trano, Ser Antonium Angeli de Gallesio Pro-

curatore* et Ambassiatores deputatos etc. de certis Capitulis factis,

et transactionibus factis et initis cum d. Domino Nostro Papa vice,

et nomine dd. Dominorum, et Dominarum , et Gubematorum , ac

totius Communitatis , et Hominuin d. Civitatis etc., dictis Capitu?

lis etc. audids etc. in eis Contenta unanimi voce etc. firma habue-
runt etc.

Actum in Civitate Prenestina in Palatio supradicto presentibus

bis testibus vidclicet D. Baiiholomeo de Pileo, et nobilibus viris Mat-
K k k 2
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teo Tocii de Alperu de Tibure , Biasio Maziantio de Genezzano

, et
strenuo viro Franello Glorioso de Alta villa testibus etc.

Et ego Julianus Agabitus Canonicus Praenestinus apostolica, et
imperiali auctoritate notarius publicus praedictis omnibus interfui